
 

COMUNE DI ALESSANDRIA 
 

 

 

DECRETO SINDACALE N. 24 DEL 12/05/2023 
 

 

OGGETTO

: 

DESIGNAZIONE E NOMINA A SEGUITO DELLE DIMISSIONI DI N. 1 (UNO) 

COMPONENTE IL CONSIGLIO D’AMMINISTRAZIONE DI COSTRUIRE INSIEME 

AZIENDA SPECIALE MULTI SERVIZI (A.S.M.) DI ALESSANDRIA (DURATA DEL 

MANDATO: DALLA NOMINA AL 14 GIUGNO 2024). 

 

 

IL SINDACO 

 

 

Premesso che: 

- è costituita, ai sensi dell’art. 114 del D. Lgs. n. 267/2000 e successive modificazioni ed 

integrazioni l’Azienda Speciale Multi servizi (A.S.M.) “Costruire Insieme” senza scopi di lucro – ente 

pubblico strumentale della Città di Alessandria – dotata di personalità giuridica, di autonomia 

funzionale, gestionale, organizzativa, contabile, negoziale e processuale; 

- gli artt. 4 (Scopi e Principi generali) e 6 (Organi) dello Statuto dell’Azienda Speciale in 

oggetto, approvato dal Consiglio Comunale della Città di Alessandria come da ultima 

modificazione avvenuta con deliberazione consiliare n. 48 in data 9 maggio 2016, definiscono la 

missione e l’organizzazione gestionale dell’Azienda stessa; 

- il dettato dell’art. 7 (Il Consiglio di Amministrazione) del summenzionato Statuto aziendale 

recita: 

“1. Il Consiglio di Amministrazione dell’Azienda è composto dal Presidente e da due Consiglieri, 

nominati dal Sindaco con decreto motivato, in ossequio ai principi stabiliti dal Consiglio Comunale e 

dura in carica 3 anni. Il decreto di nomina indica altresì la carica di Presidente e di Voce presidente 

del Consiglio di Amministrazione. 

2. Le indennità spettanti al Presidente e ai membri del Consiglio di Amministrazione, ovvero i 

gettoni di presenza, sono determinati dal Consiglio Comunale nei limiti previsti dalla normativa 

vigente. 

3. Il Consiglio di Amministrazione ha sede presso la sede dell’azienda. Esso potrà tuttavia riunirsi 

anche in altro luogo, purché in Italia”; 

- l’art. 10 (Competenze) del summenzionato Statuto Aziendale riporta i compiti e le 

responsabilità dell’Organo amministrativo; 

- con precedente decreto sindacale n. 16 in data 12 maggio 2022 è stato nominato, per 

sostituzione a seguito di dimissioni, Componente del Consiglio di Amministrazione dell’A.S.M. 

“Costruire Insieme” la Sig.ra Anna T. per la durata equiparata alla scadenza originaria del Consiglio 

di Amministrazione in carica fissata alla data del 14 giugno 2024; 

- la Sig.ra Anna T. ha comunicato informalmente (comunicazione di posta elettronica 

semplice) in data 7 marzo 2023 le proprie dimissioni da Componente il Consiglio di 

Amministrazione; 

- malgrado diversi tentativi di contatto, non è stato possibile ottenere la conferma delle 

dimissioni tramite PEC o firma olografa e, pertanto, in considerazione della superiore necessità di 

C
_A

18
2 

- C
_A

18
2 

- 1
 - 

20
23

-0
5-

12
 - 

00
42

86
7



garantire la completezza dell’Organo amministrativo dell’Azienda, con lettera prot. n. 31688 del 5 

aprile 2023, la Sig.ra Anna T. è stata informata che il Comune di Alessandria procederà comunque 

alla sostituzione ritenendo valida la comunicazione informale del 7 marzo 2023; 

- con Avviso Pubblico in data 6 aprile 2023 avente ad oggetto: “Avviso pubblico per la 

designazione e nomina a seguito delle dimissioni di n. 1 (uno) Componente il Consiglio 

d’Amministrazione di Costruire Insieme Azienda Speciale Multi Servizi (A.S.M.) di Alessandria 

(durata del mandato: dalla nomina al 14 giugno 2024)” è stato avviato nuovo procedimento 

amministrativo per la presentazione delle Candidature alla carica con scadenza alla data del 2 

maggio 2023; 

- nei modi e nei tempi prescritti dall’avviso sopra citato sono pervenute le seguenti 

candidature: 

 Paola FERRARIS (protocollo d’arrivo n. 38469 in data 28 aprile 2023)  

 Alessio Saverio DEL SARTO (protocollo d’arrivo n. 38647 in data 28 aprile 2023) 

 Soubai DRISS (protocollo d’arrivo n. 39101 in data 2 maggio 2023) 

- in data 3 maggio 2023, il Settore Risorse Finanziarie, Programmazione e Bilancio ha 

trasmesso, con nota prot. n. 39571, le candidature pervenute alla Presidenza del Consiglio 

Comunale in ottemperanza degli indirizzi approvati con deliberazione del Consiglio Comunale n. 

86 in data 28 luglio 2022; 

- con protocollo interno n. 228/GL in data 11 maggio 2023, la Presidenza del Consiglio 

Comunale ha trasmesso il Verbale della Conferenza dei Presidenti nella seduta in data 11 maggio 

2023 di audizione dei Candidati summenzionati; 

Tutto ciò premesso; 

Preso atto: 

- dell’art. 114 del D. Lgs. n. 267/2000 e successive modificazioni ed integrazioni, rubricato 

“Aziende Speciali e Istituzioni”; 

- lo Statuto dell’Azienda Speciale Multi Servizi “Costruire Insieme” di Alessandria, approvato 

con deliberazione del Consiglio Comunale n. 48 in data 9 maggio 2016; 

Richiamati ora gli indirizzi approvati dal Consiglio Comunale della Città di Alessandria con propria 

deliberazione n. 86 in data 28 luglio 2022 relativamente alle nomine e alle designazioni dei 

Rappresentati del Comune presso Enti, Aziende e Istituzioni; 

Rilevato che il disposto dell’art. 50, ottavo e nono commi, del D. Lgs. n. 267/2000 e successive 

modificazioni e integrazioni, attribuisce al Sindaco, sulla base degli indirizzi stabiliti dal Consiglio 

Comunale, il potere di nomina, designazione e revoca dei rappresentanti del Comune presso Enti, 

Aziende e Istituzioni; 

Ritenuto che, alla luce dell’analisi istruttoria condotta sui curricula professionali presentati, delle 

valutazioni effettuate dalla Conferenza dei Presidenti dei Gruppi consiliari, nonché dell’attuale e  

particolare contesto giuridico ed economico dell’Azienda in questione, la candidatura che appare 

essere maggiormente rispondente ai programmi comunali, all’oggetto sociale statutario e che 

presenta sufficiente esperienza e disponibilità per la designazione e nomina da effettuare, risulta 

quella di Alessio Saverio Del Sarto in considerazione delle esperienze maturate in campo culturale 

ed editoriale; 

DECRETA 

- Di designare e nominare a seguito delle dimissioni di n. 1 (uno) Componente, per le 

motivazioni in premessa indicate e ai sensi dell’art. 50, ottavo e nono commi, del D. Lgs. n. 

267/2000 e successive modificazioni e integrazioni, a Componente del Consiglio 

d’Amministrazione di “Costruire Insieme” Azienda Speciale Multi Servizi (A.S.M.) di Alessandria 

fino alla data del 14 giugno 2024, previa accettazione e dichiarazione di non incompatibilità, 

Alessio Saverio DEL SARTO (nato a Alessandria in data 18/02/1981); 

- Di precisare che: 

C
_A

18
2 

- C
_A

18
2 

- 1
 - 

20
23

-0
5-

12
 - 

00
42

86
7



 l’incarico è per durata equiparato alla scadenza originaria del Consiglio d’Amministrazione 

in carica fissata alla data del 14 giugno 2024; 

 le funzioni e le responsabilità assegnate collegialmente e individualmente sono stabilite 

dalle disposizioni statutarie vigenti e dalle altre norme generali in materia di pubblici 

amministratori; 

 il compenso, gettone di presenza, è equiparato al gettone di presenza dei Consiglieri 

comunali (36,15 euro lordi a seduta); 

 nell’eventuale periodo di proroga (prorogatio) sarà possibile adottare esclusivamente atti 

di ordinaria amministrazione, nonché gli atti urgenti ed indifferibili con indicazione 

specifica dei motivi di urgenza e di indifferibilità; 

 l’incarico riveste carattere strettamente fiduciario di natura pubblica e, pertanto, lo stesso 

potrà essere revocato senza giusta causa, anche prima della scadenza del mandato, nel 

caso elezioni amministrative comunali della Città di Alessandria e a decorrere dalla 

proclamazione del nuovo Sindaco; 

- Di dare mandato al Responsabile del procedimento di porre in essere tutti gli atti necessari 

per dare esecuzione al presente provvedimento. 

 

Alessandria, li 12 maggio 2023 

IL SINDACO 

(Giorgio Angelo ABONANTE) 

 

 

 

 

 

 

 

 C
_A

18
2 

- C
_A

18
2 

- 1
 - 

20
23

-0
5-

12
 - 

00
42

86
7


